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1  Baggrund  

Rødovre Kommune ønsker at fremme biodiversiteten på deres arealer, og har i 

den anledning bedt COWI om rådgivning, til plejetiltag som kan styrke kommu-

nens biodiversitet.  

Rødovre Kommune har i samarbejde med COWI, udvalgt grønne områder inden 

for kommunens afgræ nsning, som har potentiale til at rumme artsdiverse områ-

der og/eller værdifulde strukturer.  Områderne  repræsenterer et bredt udsnit af 

levesteder, som  alle  rummer potentiale for at sikre arter gennem  biodiversitets-

fremmende plejetiltag og planlægning . Områderne  blev besigtiget  i sommeren 

2023 og registreret for de eksisterende strukturer og arter med  særlig  fokus på 

områdernes flora.   

Resultaterne fra besigtigelserne bruges til at danne en baseline over  områdernes 

eksisterende forhold  og tilstand . Resultaterne skal desuden danne rammer og 

udgangspunkt  for områdernes fremadrettede biodiversitetsfremmende planlæg-

ning, udvikling og evt. plejetiltag.  

 

2  Metode  

2.1  Skrivebordkortlægning  

Forud for baselinekortlægning er eksisterende viden om naturen i Rødovre Kom-

mune kortlagt, baseret på  data udtræk  fra eksisterende databaser  

(Naturbasen.dk, 2023; Miljøstyrelsen, 2023; Johansen, 2022; ) . Der er i 2010 

udarbejdet en omfattende og grundig screening af naturen i Rødovre Kommune  

(Rødovre Kommune, 2010) , som belyser  arter og naturtilstand på kommunale 

arealer . 

2.2  Baselinekortlægning  

Udpegningen af områder , som ønskes besigtiget  for en baseline kortlægning , er  

udpeget i samarbejde med Rødovre Kommune. Med baggrund i den samlede 

oversigt for gartnerområder i Rødovre Kommune samt en indledende fælles be-

sigtigelse af udvalgte lokaliteter , der er repræsentative for variationen af grønne  

områder i kommunen, er der lavet en bruttoliste for prioriterede områder. De 

udvalgte områder består primært af parker og parklignende arealer, med men-

neskeskabt natur af varierende størrelse (se Figur 2-1) .  
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Figur 2-1 Oversigtskort over besigtigede områder i 2023  

Kommunen har flere vandhuller og gennemskæres af Vestvolden og Harrestrup 

Å, og v andmiljøet rummer et stort potentiale for forbedring af  vandkvalitet.  Bio-

diversitet i vandmiljøet er ikke medtaget i denne kortlægning. Det er prioriteret 

at fokusere på område r på land , da det i første baselinekortlægning har været 

ønsket at belyse  effekterne af driften af disse arealer.  

Forud for selve besigtigelsen og kortlægningen af naturtilstanden på lokalite-

terne, blev de enkelte udvalgte områder screenet og opdelt i flere delområder 

efter deres rumlige fordeling (gennemskæres af vej og stier el. lign) eller når 

strukturerne ændrede sig markant, f.eks. fra græsplæne til træbevokset areal. 

For hvert delområde er udarbejdet en områdebeskrivelse (Se afsnit 3).   
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Feltbesigtigelserne blev udført hhv. d. 19., 20., 21. og 25. juli 2023, hvor de ud-

pegede område og deres respektive delområder blev gennemgået for arter, med 

særlig fokus på planter/mosser, laver og insekter. Arter som ikke kunne identifi-

ceres i felten, bl ev hjembragt og bestemt under lup eller mikroskop. For hvert 

delområde blev der udarbejdet en artsliste, som findes under  afsnit  5 Artslister . 

På baggrund af artslister og områdernes strukturer vurderes tilstanden af biodi-

versiteten i dag samt områdets potentiale.  

For hvert delområde er potentialerne og områdets naturtilstand vurderet ud fra 

områdets strukturer , hydrologi  og florasammensætning, mht. antallet og forhol-

det mellem de positive og negative samt invasive arter. Om en art er positiv - 1 

eller negativarter 2 afhænger af naturtypen (DMU, 2007; DMU, 2008) . Eftersom 

delområderne ikke kan kategoriseres som bestemte naturtyper, henføres de lys-

åbne delområder til lysåbne naturtyper (eng og overdrev), de trædækkede area-

ler (krat og levende hegn) henføres til skov og søbrinker henføres til mose, hvor 

de naturtyp especifikke artsscorer benyttes for disse (Fredshavn J. J., 2008; 

Fredshavn J. &., 2006) . 

2.2.1  Mulighed for b eregning af bynatur -score  

Bynatur.app er en  national metode til kortlægning af bynatur i Danmark , som  er 

under udvikling . Beregning af bynaturkvalitet med bynatur -app er en p rototype 

til kortlægning af bynatur er baseret på metode i Biodiversity Metric 4.0 fra Na-

tural England. Til kortlægning af bynaturen anvendes habitater og deres arts-

sammensætning samt udvalgte strukturelle kvaliteter , som indikator for den 

samlede bynaturtilstand og dermed biodiversitet.   

Dette er et skridt i en ensretning af metoden til at kortlægge bynatur og sam-

menligne udvikling. Metoden kan ikke benyttes til at sammenligne arealer med 

hinanden, men m etoden giver mulighed for på en kvatificerbar måde at sam-

menligne og dokumentere udvikling på et givent areal. Da b eregninger af byna-

turkvalitet sscore skal fortsat bruges med forbehold for usikkerhed og mulighed 

for ændringer i metoden på et senere tidspunkt , er det i denne baselinekortlæg-

ning valgt at benytte en kvalitativ metodik med en be skrivelse af den kortlagte 

lokalitet, hvilke habitater er til stede, hvad er deres tilstand, hvilke arter er regi-

streret osv . (se metodebeskrivelse ovenfor)  

Såfrem t  man ønsker at gentage kortlægningen for at dokumentere effekt og 

ændringer, kan der  udtrækkes areal størrelser , tilstand og vægtning af de  en-

kelte delområder til beregn ing af  habitatscore for både den nye tilstand og base-

linekortlægningen .    

 
1 Positivarter  er arter hvis forekomst kan indikere et områdes naturtype og positiv natur-

tilstand. Disse arter vil oftest være de første som forsvinder, ved forringelse af et område. 

Disse har en artsscore på 4 til 7.  

2 Negativarter er arter som oftest indikere ringe naturtilstand. Disse fremmes bl.a. kultur-

påvirkning. Disse arter er typisk konkurrencestærke og deres tilstedeværelse kan have en 

negativ påvirkning på den omkringvoksende flora. Disse har en artsscore på 1 eller -1. 

Planter med artsscoren 0 er eksotiske arter som ikke bliver bedømt.  
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3  Eksisterende viden om  biodiversitet i Rødovre 

Kommune  

3.1  Generelle indtryk  

Rødovre Kommune gennemskæres af Vestvolden, som en grøn kile med skov 

langs fæstningskanalen på tværs af kommunen. Mod øst afgrænses kommunen 

af Harrestrup å. Kommunen har fire større parker, Espelunde, Schweizerdalspar-

ken, Stadionparken samt Viemoseparken . Fælles for mange af de her grønne 

arealer er at de er at de er anlagt i forbindelse med vand.  Mellem de grønne om-

r¬der kan haver og boligomr¬der bidrage til at skabe òtrÞdestenò, og har stor 

betydning for planter og insekternes muligheder for at spredes og etableres sig.  

Rødovre Kommune rummer stort potentiale for at forbedre levesteder og skabe 

mere plads til vild natur på de eksisterende grønne arealer.  Kommunens grønne 

arealer består mestendels områder med parkpræg med slåede plæner og har 

overordnet set et stort driftspræg.  

Dette giver i nogle tilfælde god mening i forhold til f.eks. kirkegårdsområder, 

skolegårde og boldbaner hvor der er stort tryk fra kommunens beboere og en 

forventning om et bestemt udtryk. Udtrykket med højt driftspræg bliver videre-

ført til parkarealer, ga mle haver, plejehjem og mindre kommunale områder hvor 

udtrykket med fordel på hele eller dele af området kan skubbes mod mere na-

turpræg.  

Mange af de levende hegn i kommunen har flere etager med yngre og ældre 

træer, samt buske og en eller flere former for bunddække. Mange af de levende 

hegn udviser tegn på naturlig succession med forskellige livsstadier af specielt 

træer. Der er ofte både s tående og liggende dødt ved , som er et positivt ele-

ment i forbindelse med natur og biodiversitet. Det døde ved har dog ofte en 

størrelse , der gør at det hurtigt bliver nedbrudt, hvis  træernes diameter er rela-

tivt lille og dermed ikke tillader nedbrydning o g skjule steder over mange år. Det 

naturligt faldne døde ved bliver i flere områder  suppleret af udlagt dødt ved i 

form af træskiver, grenbunker, kvashegn eller udlagte stammestykker eller 

grene fra andre områder eller fra vejtræer , der er gået til eller som har udvist 

sygdomstegn. Udlægning af dødt ved er specielt en god ide på områder , som 

ikke naturligt vil have en tilførsel af dødt ved , som  nedbrydersamfundet kan be-

nytte.  

Det må konstateres at mange af arterne , der viser sig i bunden af de grønne 

hegn og i overgangszonen mellem levende hegn og græsplæner er næringsel-

skende arter, hvorfor arealerne må antages at være relativt næringspåvirkede 

med en stor ophobning af kvælstof. Urtefloraen findes oftest i udkanten  og over-

gangszonen mellem de levende hegn og de mere holdte græsområder, hvor 

plæneklippere og andre maskiner ikke kan komme til, og hvor der stadig er til-

pas med lys til at urteplanterne kan vokse. Arter som sildig g yldenris, stor 

nælde, agertidsel, skvalderkål samt forskellige arter af snerle går igen på langt 

størstedelen af arealerne, og vidner om næringspåvirkningen og de svære for-

hold , som  mindre og mere nøjsomme urter har i kommunen. De mere langsomt-

voksende og nøjsomme arter kan fremelskes på arealer, ved  hjælp gennem  æn-

dret  drift eller omlægning af arealerne.  
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Den udtalte næringspåvirkning gør sig også gældende i flere af vådområderne, 

hvor liden  ande mad dækker for store dele eller hele vandfladen og besværliggør 

forholdende for andre mere nøjsomme arter samt padders yngleadfærd. Padder-

nes æg og haletudser skal bruge ret åbent vand med forskellig dybde og stor 

solindstråling for at kunne udvikle sig og  jage. Ligeledes vil den store koncentra-

tion af alger forbruge en stor del af ilten i vandsøjlen, hvilket kan lede til iltsvind 

i vandhullerne  i varme perioder,  hvo rved alt andet liv i søerne går til.  

3.2  Vilde arter i byen  

I Rødovre Kommune findes dyr og planter som er særligt beskyttede. Data-

grundlaget for artsfund er baseret på udtræk fra arter.dk og naturbasen.dk, 

samt COWIôs feltbesigtigelser af udvalgte lokaliteter i sommeren 2023. 

(Miljøstyrelsen, 2023)  

Flagermus  

Nogle arter er beskyttede på tværs af hele EU, og omfattet af EU Habitatdirekti-

vets Bilag IV. Dette gælder alle arter af flagermus, og i et hvis omfang også de-

res levesteder. Beskyttelsen betyder der er forbud mod at forstyrre flagermus 

samt at forstyrre eller ødelægge deres yngle -  og rasteområder, som ofte udgø-

res af sprækker og utætheder i huse eller i hulheder i gamle tr æer.  

I Rødovre kommune er der fundet syv arter af flagermus: brun langøre, brunfla-

germus, dværgflagermus, skimmelflagermus, sydflagermus, troldflagermus, 

vandflagermus samt ubestemt Myotis (Miljøstyrelsen, 2023; Johansen, 2022) .  

 

Figur 3-1 Hulhed i gammelt træ, som kan være egnet for flagermus. Foto: COWI  

 

Alle arterne er almindeligt forekommende arter af flagermus, som vurderes at 
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have en gunstig bevaringsstatus i deres udbredelsesområde  (Fredshavn, J., 

Nygaard, B., Ejrnæs, R., Damgaard, C., Therkildsen, O.R., Elmeros, M., Wind, 

P., Johansson, L.S., Alnøe, A.B., Dahl, K., Nielsen, E.H., Pedersen, H.B., 

Sveegaard, S., Galatius A. & Teilmann, J., 2019) .  

 

Figur 3-2 Registreringer af flagermus i og nær Rødovre Kommune  

Der er fundet store forekomster af brunflagermus, dværgflagermus og skimmel-

flagermus, som vurderes at have kolonier i Rødovre kommune. Kerneområderne 
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for flagermus vurderes at være store træer med hulheder i Kagsmosen, Damhu-

sengen og Vestvolden, men også i Schweizerdalsparken og Stadionparken er der 

registreret flyvende flagermus. Troldflagermus og vandflagermus er begge ud-

bredt og har formodentlig kolo ni i eller nær Rødovre Kommune, mens brun lang-

øre og sydflagermus er fåtallige eller sjældne i kommunen  (Johansen, 2022) .  

Padder  

I Danmark er alle arter af padder, krybdyr og orkideer fredede. I Rødovre findes 

flere arter af padder, koncentreret omkring Fæstningskanalen og Schweizerdals-

søen, herunder lille vandsalamander, butsnudet frø og grøn frø. Arterne er al-

mindeligt forekommend e og findes i et bredt udsnit af vandhuller, herunder også 

næringsrige søer med delvist skygge. Der er bedst ynglesucces i vandhuller 

uden fisk, men er der undervandsvegetation til skjul forbedres ynglesuccessen.  

Padderne er registreret primært omkring Fæ stningskanalen, Kagsmosen og 

Schweizerdalsparken , men der er også fund af lille vandsalamander, skrubtudse 

og butsnudet frø fra omkringliggende haver.  

 

Figur 3-3 Butsnudet frø. Foto: COWI  

Nogle arter af padder er særligt beskyttede i EU, og er omfattet af habitatdirek-

tivets bilag IV. Denne strenge beskyttelser betyder at der er ikke alene er et for-
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bud mod at forstyrre arterne, men også et forbud mod at forstyrre eller øde-

lægge deres levesteder. I Rødovre Kommune gælder det spidssnudet frø og stor 

vandsalamander  og deres levesteder . 

Spidssnudet frø er fundet i Schweizerdalsparken og fæstningskanalen tilbage i 

2010, i Kagsmosen 2020 og i 2022 er der fundet kvækkende hanner i Fæst-

ningskanalaen. Derudover er der et enkelt fund af æg af stor vandsalamander 

fra 2020, fra  en næringsrig sø langs fæstningskanalen.  

Sjældne og fredede arter  

Rødovre Kommune er hjemsted for flere sjældne eller fredede arter. Nogle strej-

fer blot forbi, mens andre har et refugie i byen. For at screene for forekomsten 

af sjældne arter er der lavet et udtræk af arter med betegnelsen sjælden eller 

relativt sjælden s om er fundet i Rødovre Kommune siden 2008  (Naturbasen.dk, 

2023; Miljøstyrelsen, 2023) . Hvis en art er svær at artsbestemme eller der er få 

der interesserer sig for den, vil den selvsagt ikke blive registreret særligt ofte, 

og på den baggrund være registreret som sjælden. Men antallet kan  kan give en 

indikation af om kommunen rummer vigtige levesteder, for arter som er fåtallige 

i Danmark.  
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Tabel 3-1 Oversigt over fund af sjældne arter i Rødovre Kommune indberettet gen-

nem Naturbasen siden 2008 .  

Sjælden (S)/fredet (F)  

Agaricomycetes  Insekter  

Corticium erikssonii  (S)  Otiorhynchus crataegi  (S)  

Naftalinskorpe  (S)  Otiorhynchus smreczynskii  (S)  

Poppel -Fløjlsfod  (S)  Villa hottentotta  

Poppel -Hængeøre  (S)  Kernesvampe  

Bægersvampe  Cryptosphaeria ligniota  (S)  

Glat Klokkemorkel  (S)  Grønprikket kødkerne (S)  

Hætte -Morkel  (S)  Snegle  

Rynket Klokkemorkel  (S)  Vinbjergsnegl  (F)  

Enkimbladede  Spindlere  

Ægbladet Fliglæbe  (S)  Sorthaleedderkop  (S)  

Skov -hullæbe (F)  Tokimbladede  

Fugle  Als-Vejmælkebøtte  (S)  

Korttået Træløber  (S)  Blød Kvast -Høgeurt  (S)  

Sydlig Blåhals  (S)  Dunet Vejbred  (S)  

Insekter  Enbo Galdebær  (S)  

Abia lonicerae  (S)  Eng-Høgeurt  (S)  

Anthrax anthrax  (S)  Glat Snylterod  (S)  

Askegrå Lavspinder  (S)  Have -Malurt  (S)  

Dasineura inflata  (S)  Hjertebladet Kongelys  (S)  

Dunhammertæge  (S)  Høj Nellikerod  (S)  

Grøn lav -ugle (S)  Lundgylden  (S)  

Gul Humlesvirreflue  (S)  Ru Bittermælk  (S)  

Gulerodskalkløber  (S)  Sand -Lucerne  (S)  

Gulplettet Agersvirreflue  (S)  Svovlgul Anemone  (S)  

Otiorhynchus aurifer  (S)  Vellugtende Agermåne  (S)  

I den sydlige del af Vestvolden er der fundet den fredede orkide ægbladet flig-

læbe. I samme områder er der den fredede , men meget almindelige orkide 

skovhullæbe fundet . Skovhullæbe er derudover også fundet i Espelunden ved 

COWIs undersøgelse. Desuden er der fuldet glat snylterod , som er den plante 
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der mangler den grønne farve, da den isteder for rødder har et samspil med my-

korrhizasvampe, som danner ektomykorrhiza med forskellige løv -  og nåletræer. 

Snylterod får næring via svampene; man kan derfor sige, at at den kun indirekte 

"snylter" på træerne.  Fælles for disse sjældne arter er, at de er tilknyttet skov 

med kontinuitet.  

 

Figur 3-4 Skov -hullæbe. Foto: COWI  

Den sydligste del af Vestvolden rummer desuden flere registreringer af sjældne 

bægersvampe, der er tilknyttet kalkrig næringsfattig skovbund, herunder glat 

klokkemorkel, hætte -morkel og rynket klokkemorkel.  

Derudover er der fundet flere arter af som lever af blomsternektar, herunder g ul 

Humlesvirreflue , g ulplettet agersvirreflue  og humlefluen Villa hottentotta . Disse 

forveksles ofte med bier  eller hvepse  pga . deres lighed i udseende , men er fre-

delige nektarædere. Larverne er dog glubske rovdyr der snylter på andre insek-

ters larver, polle eller føde.  

Stjernearter  

Rødovre Kommune er domineret af almindeligt forekommende næringstolerante 

planter, men rummer også en række arter knyttet til lysåbne, næringsfattige na-

turarealer, der er følsomme overfor negative ændringer af deres levesteder.  

Nogle arter af planter er mere f ølsomme  overfor forstyrrelse og næringspåvirk-

ning end andre.  kan bruges som en indikator for artsrigdom, da en negativ æn-

dring af tilstanden som hovedregel vil medføre en nedgang i antallet af føl-

somme arter. Disse arter kaldes  stjernearter. De omfatter arter med en  arts-

score  på 4, der er lidt følsomme, og arter med  artsscore  5, der er følsomme over 

for kulturpåvirkning i form af næringspåvirkning, afvanding, omlægning eller til-

groning. Meget følsomme arter kaldes to -stjernea rter.   
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Ved at sikre levesteder for stjernearterne i kommunen, sikres de særligt føl-

somme arter, som bidrager til en større artsrigdom og dermed biodiversitet i 

Kommunen.  

For at screene forekomsten af følsomme arter i kommunen er det undersøgt 

hvilke fund af stjernearter der er gjort siden 2008  (Naturbasen.dk, 2023) .  

Tabel 3-2 Oversigt over fund af stjernearter (artsscore> 4 ) i Rødovre Kommune ind-

berettet gennem Naturbasen siden 2008.  

Stjernearter (artsscore > 4)  

 

Bregner  Tokimbladede  

Almindelig Mangeløv  Gul Anemone  

Enkimbladede  Hassel  

Gul Iris  Hulrodet Lærkespore  

Majblomst  Hvid Anemone  

Skov -Hullæbe ssp. helleborine  Høj Nellikerod  

Skov -Star  Kristtorn  

Ægbladet Fliglæbe  Liden Klokke  

Tokimbladede  Liden Torskemund  

Almindelig Brunelle  Mistelten  

Blød Kvast -Høgeurt  Ru Bittermælk  

Bugtet Kløver  Skov -Jordbær  

Dunet Vejbred  Skov -Skræppe  

Enbo Galdebær  Skov -Viol  

Engkarse  Småbladet Lind  

Eng-Nellikerod  Strand -Vejbred  

Glat Snylterod  Svovlgul Anemone  

  

Generelt ses forekomst af arter tilknyttet næringsfattig, kalkrig skovbund herun-

der ægbladet fliglæbe, skov -hullæbe, gul anemone, skov -star og hulrodet lær-

keskore.  

Derudover ses følsomme arter som er tilknyttet åbent græsland, f.eks.  alm bru-

nelle og bugtet kløver samt arter der findes i overgangszonen fra vand til land, 

f.eks. eng -nellikerod og engkarse.  
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3.3  Invasive arter  

Invasive arter er  dyr, planter og svampe, som ikke hører naturligt hjemme i den 

danske natur. De er blevet indført af mennesker til et område, som de ikke 

kunne have spredt sig til ved egen hjælp. Invasive arter påvirker biodiversiteten 

negativt ved at spr ede sig voldsomt på andre dyr og planters bekostning.   

Flere arter af invasive planter er udbredt i Rødovre Kommune. Der er fund af 

bl.a. japan -pileurt, småblomstret balsamin, sildig gyldenris, alm. vandpest, rød 

hestehov, alm snebær og armensk brombær.  

 

Figur 3-5 Plettet voldsnegl  

Derudover er der fundet harlekinmariehøne, plettet voldsnegl og skildpadden 

nordamerikansk terrapin , som er udsat . Den plettede voldsnegl er let at kende 

på sin store , st r ibede  skal . I  de senere år har udbredelsen taget fart, formegent-

lig  som følge af temperaturstigninger . 
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4  Baselinekortlægning   

COWI har udført et baseline studie af 13  udvalgte kommunale arealer, med det 

formål at kortlægge og vurdere naturtilstanden.  I de følgende afsnit beskrives 

de udpegede områder samt deres respektive delområder mht. de eksisterende 

forhold  på baggrund af de gennemførte feltbesigtigelser . 

4.1  Stadionpark en  

Sta dionpark ligger i den nordøstlige del af Rødovre Kommune og øst for Rødovre 

Stadion. Om rådet består af et parkareal på ca. 3 ha, med en § 3 -beskyttet sø, 

Stadionsøen , i den nordlige ende af parken. Parken s græsarealer er omkranset  

af to levende hegn , som går langs hele parkens periferi. Inde på græsarealerne 

vokser der både spredte træer og træer i mindre grupper .  

Parken har været fredet siden 1949 , for at sikre  et  grønt åndehul til de lokale 

borgere , på et ellers tæt bebygget omr åde. Den gang stod området relativt 

åbent , men enkelte træer på græsarealerne  (Danmarks Naturfredningsforening, 

2023) . Græsarealerne er dog siden hen blevet plantet til med træer, som stadig 

står i dag . Parken benyttes i dag som et grønt rekreativt areal, hvor folk har 

mulighed for at tage på ture, dyrke motion, lufte hunden m .v. Området driftes 

efter Gartnerplanen 200 8 (Rødovre Kommune, 2008) . 

Området blev besigtiget den  20. ju li 2023 , hvor parken blev inddelt i fire delom-

råder, hhv. to levende hegn (Lh1 og Lh2), søbrink og græsareal  (se Figur 4-1) . 

 

Figur 4-1 Stadionpark inddelt i delområder  

Delområde 1: Levende  hegn 1 (LH1)  

Området  ligger langs den vestlige afgrænsning af parken (se Figur 4-1) og  be-

står af blandet krat med  en tæt bevoksning af  buske, unge træer , enkelte større 
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træer , herunder ask, ahor n, skov -elm , bøg , navr  og alm. hæg  og slyngplanter  

på flad bund . Hegnet er relativt smalt og plantet med både hjemmehørende og 

eksotiske arter  (se  Figur 4-2) . Bunden består af et førnelag  eller bunddække 

med vedbend , som  skygges  af den tætte bevoksning, hvorfor der nærmest ikke 

er nogen urteflora  under hegnet  (se Figur 4-3) . 

 

 

Figur 4-2 Levende  hegn med buske og træer samt nælder i udkanten  

Urtefloraen findes primært i udkanten af hegnet, og består af skyggetolerante 

nitrofile arter  (næringskrævende arter)  som stor nælde og skvalderkål  samt 

mindre forekomster af den invasive sildig gyldenris . Hegnet er strukturmæssigt 

komplekst med træer og buske i varierende alder og størrelse  i mindst to eta-

ger. Flere af arterne i hegnet bærer både blomster og bær, som både tiltrækker 

småfugle og insekter.  

Tabel 3 Tabel over delområdets arter med antallet af hhv. positiv -  og negativarter 

samt invasive arter. *Positiv -  og negativarter for området er bedømt ud fra 

det naturtypespecifikke pointsystem for skov.  *Negativarterne inkluderer 

ikke de invasive arter, som har en kategori for sig.  

Totalt artsantal  Positive arter*  Negative arter*  Invasive arter  

3 6  9 4 3 

 

Området er relativt artsfattigt og langt de fleste arter regnes for at være neu-

trale, dvs. arter der hverken indikere god eller ringe naturtilstand. Området 

rummer derudover lige så mange positivarter som negativarter, (inkl. Invasive 

arter)  se Tabel 3, hvor flere af disse er  prydplanter , som er udplantet i parken . 
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Af spændende arter blev der fundet enbo galdebær i hegnet (se Figur 4-4), som 

er en gammel lægeplante. Arten er ret sjælden i Danmark og regnes som en 

gammel indført haverelikt.  

I alt vurderes området at have en ringe  naturtilstand, eftersom de r er få posi-

tive arter  og  forekomst af invasive arter . M en området er  strukturmæssigt kom-

plekst med etagering og træer af varierende alder , som udgør mange forskellige 

levesteder for områdets organismer . 

 

 

Figur 4-3 Bund med førne , enkelte urter og vedbend  
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Figur 4-4 Unge skud af enbo galdebær  

Delområde 2: Levende  hegn 2 (Lh2)  

Området ligger langs den østlige afgræsning af parken, og består af et relativt 

bredt bælte med træer og buske. Til forskel for Lh1 er Lh2 bredere og med 

større træer. Den nordlige ende af hegnet består primært af  tætte krat med  

unge træer og buske med flere eksotiske arter. Den sydlige del af hegnet er 

mere åben, med spredt buske og større træer  herunder  rød -eg, bøg  og ahorn 

(se Figur 4-5) . De store træer vurderes ikke at udgøre egnede levesteder for fla-

germus, eftersom de ikke har hulheder .  

Bunden består af et førnelag som stedvis er dækket af vedbend . Urtefloraen er 

sparsom, og findes primært i udkanten af hegnet  med arter som skov -skræppe, 

dunet steffensurt og ager - tidsel , hvor de t o førstnævnte arter er karakteristiske 

for skov  (se Figur 4-6) .  

Tabel 4 Tabel over delområdets arter med antallet af hhv. positiv -  og negativarter 

samt invasive arter. *Positiv -  og negativarter for området er bedømt ud fra 

det naturtypespecifikke pointsystem for skov. *Negativarterne inkluderer 

ikke de invasive arter, som har  en kategori for sig.  

Totalt artsantal  Positive arter*  Negative arter*  Invasive arter  

4 3  15  2 0 

 

Der blev i alt registreret 4 3 arter i området, 15 positive arter og 2 negative arter 

for naturtypen skov  (se Tabel 4) , som området tilnærmelsesvis har karakter af. 

Flere af området s positivarter som er vedplanter, er primært plantede. Hegnet 

er strukturmæssigt komplekst med mindst to etager . Derudover varierer træ-

erne i alder, art og størrelse samt struktur, med både højstammede træer og 
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krogede træer , som giver området noget skovpræg . Langs udkanten af hegnet 

er der, i den sydlige del, spredt  døde hule stammer . til gavn for vedboende 

svampe  og insekter samt overvintrende dyr  (se Figur 4-6) .  

I alt vurderes området af have en moderat  naturtilstand flere positivarter ift. 

negativarter og en kompleks struktur. Området har dog stadig plads til forbed-

ring, eftersom flere af arterne  ikke er hjemmehørende og at urtefloraen er rela-

tiv artsfattig.  

 

Figur 4-5 Levende hegn med spredte buske og træer  
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Figur 4-6 Udkanten af hegn med urteflora og liggende dødt ved  

Delområde 3: Søbrink  

Området består af kantvegetationen omkring den § 3 -beskyttede Stadionsø i 

den nordlige del af parken. Brinken består af et relativt fladt til skrånende areal, 

med træer, buske, højstaude - /rørsump  og mindre græsarealer.  

Brinkvegetationen består af en blanding med både tørbundsarter og vådbunds-

arter karakteristisk for næringsrige moser og søer. Urtefloraen varier fra høje 

tætte forekomster  af lådden dueurt , tagrør  (se Figur 4-7) og den invasive sildig 

gyldenris  til små åbne græsarealer som holdes nedbidt a f gæs. Områdets træer 

er primært birk, pil og rød -el  af varierende alder  som står spredt eller samlet 

langs søens brink.  
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Figur 4-7 Søbrink med høje stauder  

 

Tabel 5 Tabel over delområdets arter med antallet af hhv. positiv -  og negativarter 

samt invasive arter. *Positiv -  og negativarter for området er bedømt ud fra 

det naturtypespecifikke pointsystem for skov. *Negativarterne inkluderer 

ikke de invasive arter, som har  en kategori for sig.  

Totalt artsantal  Positive arter*  Negative arter*  Invasive arter  

5 4  3 17 1 

 

Der blev i alt registreret 5 4 arter i området med 3 positivarter og 1 7 negativar-

ter  for naturtypen mose  (se Tabel 5) , som brinkens flora tilnærmelsesvis har ka-

rakterart.  Området har  en varieret struktur med spredtvokende træer og tætte 

krat i den sydlige ende af søen , hvor der også er bygget et kvashegn  (se Figur 

4-8)  til gavn for overvintrende dyr samt vedboende svampe og insekter . Nogle 

områdets store hængepil , rummer hulheder  som potentielt er egnet som raste-

sted for flagermus  eller hulrugende fugle .  

I alt vurderes området at have en ringe  naturtilstand, med mange negativarter i 

forhold til positivarter.  På trods af at området er relativt strukturmæssigt kom-

plekst, fremstår størstedelen af floraen som konkurrencestærke nitrofile arter 

samt større bestande af den invasive sildig gyldenris. Området er dog spændene 

i at det rummer flere fugtigbundsarter , og har potentiale til at udvikle en mere 

varieret fugtigbundsflora med en ændret  plejeplan.  
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Figur 4-8 Kvashegn som delvis er tilgroet i gærde -snerle  

Delområde 4: Græsareal  

Området består af de øvrige  områder i parken  som ikke inkludere r Stadionsø , 

vej/stier og de tidligere beskrevne delområder. Delområdet består dermed pri-

mært af græsplæner med træer af varierende alder.  

Græsplænerne er fortrinsvis flade uden betydelig  terrænvariation på store dele 

af arealet. Kun den nordlig e del af området rummer græs klædte  syd -  og vest-

vendte skråninger tilsået med ôvildeô frßbladninger med cikorie, alm. knopurt, 

blæresmælde  og alm. kællingetand  (se Figur 4-10 ) . De øvrige plænearealer va-

rierer intensivt til ekstensivt slåede . De dominerende arter i plænen er  såede 

kulturarter med alm. rajgræs og hvid kløver  (se Figur 4-9) . Træerne i plænen 

bestod primært af mellemstore til store og gamle træer , med både hjemmehø-

rende og eksotiske arter . Flere af træerne har en god størrelse, særligt områ-

dets pil, poppel , lind  og rød -eg, som en stamme diameter i brysthøjde på 40 -

110 cm  (se Figur 4-11 ) .  
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Figur 4-9 Slået græsplæne med træ grupper  

 

Tabel 6 Tabel over delområdets arter med antallet af hhv. positiv -  og negativarter 

samt invasive arter. *Positiv -  og negativarter for området er bedømt ud fra 

det naturtypespecifikke pointsystem for skov. *Negativarterne inkluderer 

ikke de invasive arter, som har  en kategori for sig.  

Totalt artsantal  Positive arter*  Negative arter*  Invasive arter  

7 8  4 14 0 

 

Der blev registreret 78 arter i området med 4 positivarter og 1 4 negativarter  (se 

Tabel 6) for naturtypen eng . Mange af områdets arter regnes ikke for hjemme-

hørende. Områdets terræn er plant med mindre variationer i terrænet . Områ-

dets strukturelementer ligger primært i træerne, særligt de store og gamle 

træer, som kan indeholde hulheder til gavn for flagermus og hulrugende fugle. I 

alt har området relativt mange negativarter og en høj dækning af disse, og posi-

tivarterne stamme r primært fra en udsået frøblanding og derfor ikke naturligt 

forekommende i området.  Området vurderes derfor at have en  ringe til mode-

rat  tilstand, og hvor områdets gamle træer trækker scoren op.  

De lysåbne sydvendte skråninger har fin t  potentiale til at udvikle en overdrevs-

flora , og de t eneste areal indenfor delområdet med betydelig terrænvariation.  
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Figur 4-10  Sydvendt skråning med vild frøblanding  

 

Figur 4-11  Stor hvi d-pil på græsplæne  

Vurdering -  Stadionparken  

Stadionparken rummer en varieret natur med lysåbne plænearealer  med store 

gamle tærer, levende hegn og søbrink med fugtigbundsarter. Parken er struktur-

mæssigt kompleks  med etagering i vegetationsla gende , mindre skråninger og 

træer af varierende alder, struktur, størrelse og art. Der forefindes henliggende 
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dødt ved, kvashegn og træer med hulheder, som vurderes at være værdifulde 

levesteder. Parken rummer en relativ artsrig flora, dog med flere ikke -hjemme-

hørende arter, hvor flere er tilplantet som prydplanter. Der er desuden eksperi-

menteret med at udså frøblandet på sydvendte skråninger, som  bidrager til en 

øget variation i græsarealerne.  Derudover er der relativt mange negativarter i 

forhold til positivarter. Negativarterne udgør desuden en høj dækning af områ-

dets grønne arealer, eftersom alm. rajgræs, der b etragtes som en negativart , er 

den dominerende art i områdets plæner. I alt vurderes området at have en 

ringe  naturtilstand.  

Stadionparken  har et stort potentiale i forhold til at sikre og øges biodiversiteten 

i Rødovre Kommune. Området s gamle hule træer  er vigtig e i forhold til at sikre 

eksisterende  levested er  for  flagermus , men s parkens yngre træer har også po-

tentialet til at udvikle sig til fremtidige levesteder.  Derudover  rummer parken le-

vesteder for  padder, som kan forbedres  og udvides , og der k an skabes større 

variation i p arken s græsarealer , og derved levesteder til flere organismer.  

4.2  Gamle egetræer  i Stadionparken  

De gamle egetræer ligger i den sydlige ende af Sta dionparken og består af et 

mindre område med  en trægruppe med  plantede rød -eg på ca. 940 m². Områ-

det driftes efter Gartnerplanen 200 8 (Rødovre Kommune, 2008) . 

De gamle egetræer blev besigtiget den 20. juli 2023 (se  Figur 4-11 ).  

 

Figur 4-12  Kort over området med de gamle egetræer  

Delområde 1: Gamle egetræer  

Området fremstår som et mindre areal plantet med 10 rød -eg. Træerne varierer 

fra relativt unge til gamle, med en stammediameter i brysthøjde  (DBH)  fra 30 til 
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over 80 cm (se Figur 4-13 ). På træbarken vokser der bl.a. grågrøn skivelav, ryn-

ket skållav alm. cypresmos og alm. furehætte. Bundfloraen under træerne er ret 

fattig, med spredte bevoksninger af nyspirede rød -eg, glat dueurt, butbladet 

skræppe, ask, ahorn, stor nælde m.m.   

 

Figur 4-13  Trægruppe med  gamle rødeg  

 

Tabel 7 Tabel over delområdets arter med antallet af hhv. positiv -  og negativarter 

samt invasive arter. *Positiv -  og negativarter for området er bedømt ud fra 

det naturtypespecifikke pointsystem for skov. *Negativarterne inkluderer 

ikke de invasive arter, som har  en kategori for sig.  

Totalt artsantal  Positive arter*  Negative arter*  Invasive arter  

18  1 2 0 

 

Der blev registreret 18 arter i området med 1 positivart og 2 negativarter  for na-

turtypen skov (se Tabel 7) . Nogle områdets arter regnes ikke for hjemmehø-

rende, herunder de gamle rød -eg. Områdets terræn er plant uden betydelige va-

riationer i terrænet. Områdets strukturelementer ligger primært i træerne. Fordi 

træerne ikke er hjemmehørende, benyttes de primært a f generalister som visse 

insekter og fugle som bygger åbne redder. I alt er området ret ensartet og pri-

mært bestående af ikke -hjemmehørende træer med manglende hulheder. Om-

rådet har ringe etagering med et vegetationslag (kronedække), eftersom bund-

floraen e r dårligt udviklet. Området vurderes derfor at have en  ringe til mode-

rat  tilstand.  



 

 

     

RØDOVRE KOMMUNE BIODIVERSITETSPLAN ï BASELINE KORTLÆGNING   27   

  

Vurdering -  gamle egetræer  i Stadionparken  

De gamle  egetræer er rødeg, som er en amerikansk art. Træerne e r derfor ikke  

hjemmehørende, huser de formentlig kun få tilknyttede insektarter. Træerne 

kan dog benyttes som raste -  og ynglested for småfugle og fugle som bygger 

åbne redder. Træerne vurderes ikke at udgøre egnede levesteder for flagermus, 

efter de ikke har hulheder.  Samlet vurderes området at have en ringe  naturtil-

stand.  

Træerne rummer et potentiale for at udvikle sig til levesteder med hulreder for 

flagermus og hulrugende fugle .  
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4.3  Schweizerdalsparken  

Schweizersalsparken  ligger i den østlige centrale del af Rødovre og øst for Grøn-

dals lund Kirkegård som parken ligger i direkte  forbindelse me d. Parken har et 

areal på ca . 4,3 ha med en § 3 -beskyttet  sø i parkens centrum, og omkringlig-

gende græsarealer. På græsarealerne  og omkring søen  st år der træer i grupper 

og på række af varierende alder. Langs  parkens vestlige afgrænsning står der e t  

levende hegn og krat  med træer og buske.  

Parken blev anlagt i begyndelsen af 1960ôerne, hvor græsarealerne blev beplan-

tet med forskellige træer og buske. Søens eksisterende beplantning blev bevaret 

under parkens anlægning  (Rødovre Kommune, 2004) .  

Parken benyttes rekreativ af lokale og folk fra nærområdet, hvor de anlagte sti-

ger benyttes til gåture , løbeture  og hundeluftning. Parkens bænke giver mulig-

hed for afslapning  med udsyn til  søen. Der er udarbejdet en særskilt plejeplan 

for Schweizersalsparken, som har til formål at sikre parken som rekreativt tilbud 

og sikre den biologiske mangfoldighed  (Rødovre Kommune, 2004) . 

Parken blev besigtiget den 19. juli 2023, hvor parken hhv. blev inddelt i fire del-

områder, med græsarealer, krat  og en søbrink  (se Figur 4-14 ) . 

 

Figur 4-14  Kort over delområderne i Schweizerdalsparken (GA=græsareal)  

Delområde 1: Levende hegn og krat  

Alle større trægrupper, trærækker , krat  og levende hegn indenfor Schweizerdal-

sparken hører under det samme delområder, på trods af den rumligt spredte 

fordeling. Mindre trægrupper og spredte træer undtages fra dette delområde.  

Den vestlige halvdel af parkens afgrænsning rummer et bredt træbælte  primært 

med unge tr æer med bl.a. skov -elm, bøg og almindelig h æg  i bæltets nordlige 
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halvdel . Træbevoksningen er tæt og skygge nde, hvilket har ført til et tyk t  førne-

lag  uden bundflora  (se Figur 4-15 ) . Bundfloraen her findes udelukkende  i udkan-

ten af træbæltet , med skyggetolerante nitrofile arter som stor nælde.   

 

Figur 4-15  Ung træbeplantning men urtefri bund  

Den syd lige halvdel af bæltet består af en mere spredt beplantning af store ege-

træer  med en stammediameter i brysthøjde  (DBH)  på mindst 40 cm, store hvid 

tjørn, bævreasp og pæretræer. Bundfloraen her er med en blanding af høj e 

græsser og nitrofile urter som stor nælde, skvalderkål , lundgylden og vild kørvel  

(se Figur 4-16 ) . På stammerne af de mellemstore til større træer voksede der 

forskellige larver og mosser, bl.a. med alm. væggelav, rynket skållav  og alm. fu-

rehætte.  


















































































































































































































